UỶ BAN NHÂN DÂN           CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 PHƯỜNG HẢI BÌNH                         Độc lập - Tự do - Hạnh Phúc

Số:          /UBND-VHT                          Hải Bình, ngày     tháng 8 năm 2021
V/v thực hiện Công điện số 24/CĐ-

UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng

cường các biện pháp phòng, chống

dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

            Kính gửi:

- BCĐ phòng chống dịch phường;

- Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành, đơn vị cấp phường;

- Tổ giám sát dịch phường, tổ giám sát dịch tại các tổ dân phố;

- Tổ trưởng các tổ dân phố.

Trong thời gian gần đây, trên địa bàn thị xã đã liên tiếp xuất hiện các ca

nhiễm SARS-CoV-2 tại các khu cách ly, tại chốt kiểm soát dịch thị xã; đặc biệt

ngày 11/8/2021, trên địa bàn thị xã Hoàng Mai, tỉnh Nghệ An (địa phương giáp

ranh liền kề với thị xã Nghi Sơn) xuất hiện 01 ca nhiễm Covid-19 cộng đồng tại

phường Quỳnh Thiện. Qua điều tra, truy vết, thị xã Hoàng Mai đã xác định được

29 trường hợp F1 và trên 195 trường hợp F2, hiện tại phường Quỳnh Thiện, đang

thực hiện dãn cách xã hội theo Chỉ thị 15 của Chính phủ, tạm đình chỉ tất cả hoạt

động khám, chữa bệnh của Bệnh viện Đa khoa Quang Khởi từ 0h ngày 12/8 do vi

phạm quy định phòng, chống dịch (PCD); do đó nguy cơ dịch bệnh lây lan và bùng

phát ra cộng đồng trên địa bàn thị xã có thể xảy ra ở mọi lúc, mọi nơi và vào bất cứ

người nào.

Thực hiện Công điện số 24/CĐ-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về tiếp tục tăng cường các biện pháp PCD Covid-19 trên địa bàn tỉnh; Công

văn số 3251/UBND-YT ngày 12/8/2021 của UBND thị xã Nghi Sơn yêu cầu thực

hiện Công điện số 24/CĐ-UBND ngày 11/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về

tiếp tục tăng cường các biện pháp PCD Covid-19 trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch

UBND - Trưởng Ban chỉ đạo (BCĐ) PCD phường,  yêu cầu BCĐPCD phường;

Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp phường; Tổ giám sát dịch

phường, tổ giám sát dịch cộng đồng, Tổ trưởng các TDP và toàn thể Nhân dân

trên địa bàn tổ chức thực hiện quyết liệt, đồng bộ, có hiệu quả các nội dung sau:

1. Tăng cường, siết chặt kỷ cương, kỷ luật trong việc chấp hành các biện

pháp PCD  trên mọi lĩnh vực, mọi địa bàn trong toàn phường; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị; cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức phải tích cực đi đầu, nêu

gương trong việc thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. Thủ trưởng

2

các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp phường; Tổ trưởng các TDP chịu trách

nhiệm toàn diện trước Chủ tịch UBND phường về công tác PCD; tuyệt đối không

để xảy ra sai sót, sai phạm do lơ là, chủ quan, mất cảnh giác, thiếu trách nhiệm,

trong việc triển khai các biện pháp PCD thuộc phạm vi, lĩnh vực được phân công

phụ trách.

2. Thường xuyên cập nhật, nắm chắc thông tin tình hình dịch bệnh Covid19

trong nước, trong tỉnh và của thị xã; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo chủ động, quyết

liệt, hiệu quả công tác PCD Covid-19 theo chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền.

Tuyệt đối không để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng, lây trong khu vực có đông

công nhân, người lao động, trong cảng cá, chợ, Công sở, trạm y tế và những nơi

cộng cộng khác.

3. Siết chặt công tác giám sát, quản lý công dân trở về địa phương theo tinh

thần Công điện số 23/CĐ-UBND ngày 01/8/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; Công

điện số 18/CĐ-UBND ngày 01/8/2021 của Chủ tịch UBND thị xã. Tiếp tục thực

hiện nghiêm việc cách ly tại nhà, nơi lưu trú.

 4. Tiếp tục tạm dừng bán hàng ăn, uống tại chỗ, chỉ được bán hàng mang

về, mang đi, tại tất cả các cơ sở kinh doanh, dịch vụ phục vụ ăn, uống trên địa bàn

theo nội dung chỉ đạo tại Công văn số 367/UBND-VHTT ngày 05/8/2021 của

UBND phường Hải Bình; Công văn số 3159/UBND-YT ngày 07/8/2021 của Chủ

tịch UBND thị xã Nghi Sơn.

Kể từ 12 giờ 00, ngày 12 tháng 8 năm 2021, hạn chế tối đa số lượng người

tham gia đám tang, đám cưới, sinh nhật... (chỉ tổ chức trong nội bộ gia đình với số

lượng người phù hợp); không tổ chức tụ tập ăn, uống đông người, nếu tổ chức tụ

tập ăn, uống đông người phải chịu trách nhiệm trước chính quyền và pháp luật, để

xảy ra dịch bệnh Covid-19.

5. Bổ sung đối tượng cần xét nghiệm tầm soát và ưu tiên tiêm vaccine phòng

Covid-19 đối với công nhân, người cung cấp hàng hóa, nhu yếu phẩm trong nhà

máy, doanh nghiệp có đông lao động; công nhân, người lao động trong các công

trường xây dựng; lái xe 2 bánh chở người; người ship hàng, tiểu thương ở các chợ.

6. Khi xuất hiện ca nhiễm SARS-CoV-2 trên địa bàn phải tập trung khai thác,

yêu cầu người nhiễm bệnh khai báo trung thực, đầy đủ; truy vết thần tốc F1, F2,

mở rộng đến F3; tập trung xét nghiệm cho các đối tượng theo quy định; triển khai

các biện pháp PCD khẩn trương, hiệu quả.

7. Giao Trạm y tế chủ trì, phối hợp với Trung tâm y tế, phòng Y tế, các đơn

vị liên quan tiếp tục theo dõi sức khỏe những người đã được tiêm vaccine phòng

Covid-19 (đợt 3) theo Kế hoạch 182/KH-UBND ngày 03/8/2021 của UBND tỉnh

3

và Kế hoạch số 196/KH-UBND ngày 08/8/2021 của Chủ tịch UBND thị xã, phát

hiện và xử lý kịp thời, an toàn các phản ứng phụ sau tiêm theo quy định.

8. BCĐPCD Covid-19 phường tăng cường kiểm tra về công tác PCD Covid-

19, tăng cường kiểm tra công tác PCD Covid-19, xử lý nghiêm các trường hợp vi

phạm các quy định về PCD.

9. Đề nghị Đồng chí Bí thư đảng ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo

quyết liệt, hiệu quả công tác PCD Covid-19 đối với các chi bộ, chi uỷ;

Đề nghị Uỷ ban mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, tiếp tục tuyên truyền phổ

biến, vận động nâng cao nhận thức của đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân

dân trong việc chủ động thực hiện các biện pháp PCD Covid-19; phát huy vai trò

giám sát và phản biện xã hội phối hợp chặt chẽ với lực lượng công an, ngành y tế,

các đơn vị liên quan phát động sâu rộng phong trào quần chúng, vận động mỗi

người dân, từng gia đình, tổ dân phố chủ động phát hiện, khai báo, tố giác các hành

vi vi phạm trong công tác phòng chống dịch, phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi

người dân trong công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khoẻ của bản thân và

cộng đồng.

  10. Các nội dung không đề cập tại văn bản này, thực hiện theo văn bản trước

đây của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh, Thị ủy, UBND

thị xã, Chủ tịch UBND thị xã; UBND – Ban chỉ đạo phòng chống dịch phường;

Chủ tịch UBND phường - Trưởng BCĐPCD Covid-19 phường, yêu cầu BCĐ PCD

Covid-19 phường; tổ giám sát dịch phường, tổ giám sát dịch tại các tổ dân phố;

Thủ Trưởng các ngành, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức, nghiêm túc triển

khai thực hiện./.

  Nơi nhận:                                                                        CHỦ TỊCH
- Như trên (T/h);
- UBND thị xã; phòng VHTT thị xã (B/c);
- BCĐPCD thị xã; Phòng Y tế (B/c);

- Thường trực: Đảng ủy, HĐND phường (B/c);

- MTTQ và các tổ chức đoàn thể phường (P/h);
- Lưu: VP.

                  TRƯỞNG BCĐ PCD PHƯỜNG

                        Trần Văn Sơn

		sontv.haibinh.txnghison@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T09:09:01+0700

		2021-08-13T09:30:51+0700

		2021-08-13T09:31:20+0700

		xahaibinh.tinhgia@thanhhoa.gov.vn
	2021-08-13T09:36:06+0700